CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N°          DE 2012

(do Sr. Ivan Valente)

Requer o convite do ex-advogado-geral

da União adjunto, Sr. José Weber de

Holanda Alves, para prestar

esclarecimentos ao Plenário da

Comissão de Defesa do Consumidor

sobre os fatos relacionados à Operação

Porto Seguro da Polícia Federal.

.

Senhor Presidente,

Requeiro que V. Exa., com base no art. 58, §2º, V, da CF, e art. 24, VII do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta Comissão,
se digne a adotar as providências necessárias ao convite do advogado-geral da
União adjunto, recém destituído, Sr.  José Weber de Holanda Alves, para prestar
esclarecimentos ao Plenário da Comissão de Defesa do Consumidor sobre os
fatos relacionados à Operação Porto Seguro da Polícia Federal, na qual consta o
seu nome como indiciado.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 23 de novembro de 2012 foi deflagrada pela Polícia Federal a Operação
Porto Seguro com a finalidade de investigar o envolvimento de servidores do
Executivo e de agências reguladoras num esquema para obter pareceres técnicos
fraudulentos que seriam vendidos a empresas interessadas. Dentre as pessoas
indiciadas está o até então advogado-geral adjunto, Sr. José Weber de Holanda
Alves.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dessa forma, é pertinente a convocação do referido senhor, para que possa
esclarecer os fatos relacionados com o seu envolvimento nas condutas investigadas
na Operação Porto Seguro e possíveis repercussões dos pareceres em sentido
contrário ao direito dos Consumidores, uma vez que envolvem, além da advocacia-
geral da União, as agências reguladoras: ANA e ANAC.

  Sala da Comissão

  Brasília, 04 de dezembro de 2012

Deputado IVAN VALENTE
Líder do PSOL